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گفت وگو با دکتر رجبی دوانی، استاد تاریخ اسلام در سالروز ضربت خوردن امیرمؤمنان)ع(

ماه محراب عبودیت حق      سر به محراب عبادت مُنشَق
اشتغال زایی و محرومیت زدایی امام علی)ع( دشمنی چه گروه هایی را بر می انگیخت؟ 

نوائیان / حلاجیان – مولای من، قلم عاجز 
است از شرح مصیبت جانگداز تو؛ عالم هنوز 
ــرون نیامده  ــی ــب هــولــنــاک ب از شــوک آن ش
است؛ هنوز هم فریاد »فزت و رب الکعبه« تو، 
زیر سقف این آسمان بلند می پیچد و بر آنان 
که طریق حق را می پیمایند، بانگ می زند، 
راهنمایی می کند، انذار می دهد. دعبل، آن 
شاعر دلسوخته اهل بیت)ع( چه زیبا در حضور 
ثامن الحجج)ع( سرود و خواند که »زرایا ارتنا 
خضره الافــق حمرة/ وردت اجاجاً طعم کل 
فــرات«؛ وای از ایــن مصیبت که آسمان سبز 
ــوارای  را به سرخی کشید و همه آب هــای گ
عالم را به کام ما تلخ کرد؛ به راستی که چنین 
اســت؛ بعد از تو خاک بر سر دنیا شد. مولای 
من، امشب، شب ضربت خوردن توست، شب 
قــدر، شب گشوده شدن درهــای آسمان و تو، 
عالم،  مستضعفان  و  مظلومان  محبوب  ای 
بی تابی برای رسیدن به معشوق. روضه شب 
نوزدهم ماه مبارک رمضان را باید از که بشنویم؟ 
همه برایت نوحه می کنند؛ حتی مرغابی های 
خانه ات، همان ها که به فرزندانت سفارششان 
کردی و گفتی: »آن ها را به حال خود بگذارید؛ 
اینان فریادکنندگانی هستند که از پی آن ها، 
سال هاست  خواهندبود.«  نوحه کنندگانی 
که بشریت می نالد از فراق تو؛ تویی که جرج 
جرداق نصرانی، صدای عدالت انسانت خواند 
و ابن ابی الحدید معتزلی، درباره سخن و کلامت 
گفت:»کَلامُهُ دونَ كَلامِ الْخالِقِ وَ فَوقَ كَلامِ 
الْمَخْلُوقِ«. در فراق تو عزاداری کردن، گریستن 
در عزای پدر امت است؛ به حکم آن روایــت از 
رسول خدا، محمد مصطفی)ص( که فرمود: »یَا 
ةِ«. در سالروز مصیبت  مَّ عَلِيُّ أَنَا وَ أَنْتَ أَبَوَا هَذِهِ اَلُْ
ضربت خوردن امیرمؤمنان، امام علی)ع(، با 
دکتر محمدحسین رجبی دوانی، استاد تاریخ 
ــاره ویژگی های  اســلام همکلام شدیم تا درب
سیره اجتماعی امام علی)ع( و راهکارهای آن 
حضرت بــرای مقابله با فقر و محرومیت های 

اجتماعی، بیشتر بدانیم.
ــارزی که  یکی از ویژگی های ب  
می توان در سیره امیرمؤمنان)ع( احصا 
ــلاش آن  ــت و ت کـــرد، غــمــخــواری بـــرای ام
حضرت برای گره گشایی از امور بندگان 
خداست. آیا می توان این روش را زیربنای 

سیره اجتماعی امام علی)ع( دانست؟
امیرمؤمنان)ع(، نخست به عنوان یک انسان 
کــامــل و سپس بــه عــنــوان عــضــوی از جامعه 
اسلامی، چه بعد از رحلت پیامبرخدا)ص( و 
چه زمانی که خلافت را برعهده گرفت، در فکر 
آسایش مــردم بــود؛ به ویژه کسانی که پایگاه 
اجتماعی خاصی نداشتند و از پشتوانه های 
قومی و قبیله ای برخوردار نبودند؛ کسانی که در 
جامعه آن روز، ضعیف شمرده می شدند و به قول 
معروف، بی پناه بودند. امام)ع( درباره این افراد 
و رفع مشکلات و معضلات مادی و اجتماعی 
آن ها، به شدت دغدغه مند بود. به نمونه های 
زیادی در این زمینه می توان اشاره کرد. مثلًا 
یکی از دلایل مشاوره دادن امیرمؤمنان)ع( به 
خلفای قبل از خودش، حمایت از حقوق طبقات 
ضعیف بود؛ این که به واسطه تصمیم ناگهانی و 
ناصحیح، اجحافی در حق این طبقه روا نشود یا 
جان و مال و آبروی مسلمانی، بی جهت و بدون 
دلیل، مورد تعرض قرار نگیرد. بنابراین، اگر 
بخواهیم این رویکرد را به مثابه زیربنای سیره 
چندان  بدانیم،  امیرمؤمنان)ع(  اجتماعی 

بیراهه نرفته ایم.

یکی از مــواردی که معمولًا در   
سیره اجتماعی امام علی)ع( نادیده گرفته 
می شود یا از کنار آن به سادگی می گذرند، 
تلاش آن حضرت برای محرومیت زدایی 
در دورانی است که مسئولیت و حکومت 
جامعه اسلامی را در اختیار ندارد. روش 

امام)ع( در این دوره چگونه است؟
در آیات 24 و 25 سوره مبارکه معراج 

ذِینَ فِي أَمْوَالِهِمْ  می خوانیم: »وَالَّ
ائِلِ وَالْمَحْرُومِ؛  لسَّ عْلُومٌ لِّ حَقٌّ مَّ

و همانان كه در اموالشان 
ــت، برای  حقی معلوم اس
سائل و محروم.«)ترجمه 
فــولادونــد(؛ امــام علی)ع( 

قرآن مجسم و مفسر راستین 
کــلام وحــی اســت که بیش از 

همگان برای عمل به آیات قرآن 
می کوشد. بنابراین، او نمی تواند حتی 

زمانی که زمام امور را به دست ندارد، نسبت به فقرا 
و نیازمندان جامعه، بی تفاوت باشد. نکته اساسی 
در این آیه شریفه که در سیره امیرالمؤمنین)ع( 
جلوه گر می شود، اهتمام به امــور همه فقرا و 
نیازمندان است؛ نه فقط فقیرانی که مسلمان اند. 
در اموال همه ما، حقی برای نیازمندان وجود دارد 
که باید پرداخت شود؛ این غیر از زکات و وجوهات 
شرعی است؛ یعنی در جامعه اسلامی، کسی 
که دستش به دهانش می رسد، باید حواسش به 
کسانی که با مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم 
می کنند، باشد. امیرمؤمنان)ع( بر مبنای همین 
دستور الهی، هر آن چه از املاک آباد می کرد، 
به محرومان می بخشید و هرچه را از بیت المال 
به عنوان حقوق دریافت می کرد، به نیازمندان 

اختصاص می داد.

 

آیا در سیره امیرمؤمنان)ع(، گره گشایی از 
امور مردم، تنها در قالب کمک های مالی 
ــای  تعریف می شد یا آن حضرت روش ه
دیگری هم برای حمایت از طبقات ضعیف 

و محروم جامعه داشت؟
امام علی)ع( با کار و تولید ثروت مشروع، هم 
فقر را از خود و خانواده اش دور می کرد و هم از 
نیازهای دیگران غافل نبود؛ این عدم 
کمک  اختصاص  در  تنها  غفلت 
مـــالـــی خـــلاصـــه نــمــی شــد؛ 
حمایت  راه هــــای  از  یکی 
ــن)ع( از  ــی ــن ــؤم ــم ــرال ــی ام
افــرادی که به آن ها اشاره 
کردیم، اشتغال زایی بود. 
ــزارع و  امـــام)ع( در ینبع، م
پدید  بزرگی  نخلستان های 
آورد و هرگاه به افــرادی نیازمند 
شغل و حمایت برمی خورد، آن هــا را 
در این مزارع به کار می گماشت. نمونه آن ها، 
هرمزان، سردار معروف ایرانی است که در نبرد 
با مسلمانان اسیر شد؛ برخی قصد جان او را 
کردند، اما امام)ع( وی را نجات داد و برای آن که 
هرمزان درآمدی داشته باشد، از او دعوت کرد در 
اداره املاک ینبع، یاری اش کند؛ به این ترتیب، 
هرمزان، یک ایرانی مسلمان که در مدینه کس 
و کاری ندارد، می تواند برای خودش درآمدی 
داشته باشد و زندگی آبرومندی بسازد. دیگران 
هــم بــه همین شیوه از بــرکــات اشتغال زایی 

امیرمؤمنان)ع( برخوردار می شدند.
خلافت  و  حکومت  دوران  در   

چطور؟
ببینید، باید توجه داشت که رفع محرومیت و فقر 
از جامعه، یکی از وظایف اصلی پیامبرخدا)ص( 

ــت، خواه  و امــامــان پس از آن حــضــرت)ع( اس
حکومت را در اختیار داشته باشند یا خیر. یکی 
از دلایلی که امــام)ع( حکومت را می پذیرد، 
همین اســت؛ آن حضرت می خواهد فقر را از 
بین ببرد؛ در خطبه سوم نهج البلاغه، مشهور 
به خطبه »شقشقیه« که مربوط به دوران خلافت 
امیرمؤمنان)ع( می شود، می فرماید: »وَ ما اَخَذَ 
ةِ ظالِم وَ  وا عَلی كِظَّ الّلُ عَلَی الْعُلَماءِ اَنْ لایُقارُّ
وَ  لاسَغَبِ مَظْلُوم، لْاقَیْتُ حَبْلَها عَلی غارِبِها، 
لِها، وَ لَالْفَیْتُمْ دُنْیاكُمْ  لَسَقَیْتُ آخِرَها بِكَاْسِ اَوَّ
ــدَ عِنْدی مِنْ عَفْطَةِ عَنْز!«؛ اگر نبود  هــذِهِ اَزْهَ
عهدی که خداوند از دانشمندان گرفت که 
گرسنگی  و  ستمگران  شکم بارگی  برابر  در 
ستمدیدگان سکوت نکنند، افسار شتر خلافت 
را به پشتش می انداختم و پایان خلافت را با 
پیمانه خالی اولش سیراب می کردم، آن وقت 
می دیدید که ارزش دنیای شما نزد من، از عطسه 
بــزی کمتر اســت. امیرمؤمنان)ع( در عمل و 
هنگامی که خلافت را به دست می گیرد، با 
اوضاعی بسیار آشفته روبه روست؛ اشرافی گری 
و تفاخرهای قبیله ای اوج گرفته و عده ای دست 
تعدی به سمت بیت المال دراز کرده اند و آن را 
ملک شخصی خودشان می دانند. امــام)ع( با 
وجود این وضعیت، سیاست کلی خودش را که 
بر اساس همان فقر و محرومیت زدایی  است، 

کنار نمی گذارد و با جدیّت پیگیر آن می شود.
برنامه امـــام)ع( در ایــن دوره،   
احتمالًا باید ابعاد متفاوتی به خود گرفته 
توضیحاتی  هم  ــاره  ــن ب درای لطفاً  باشد؛ 

بفرمایید.
قطعاً باید تغییراتی در این برنامه  ایجاد می شد؛ 
شرایط، شرایط خاصی است. امام)ع( برنامه 
ویژه ای برای گسترش عدالت در جامعه دارد 
که حتماً مصادیق آن را شنیده اید؛ اما نباید از یاد 
ببریم که امیرمؤمنان)ع(، حتی در این شرایط 
نیز دست از فعالیت های قبل از حکومت خود 
برای محرومیت زدایی برنمی دارد. در دوران 
ــام)ع(، کیسه های آذوقــه را به  خلافت هم، ام
پشت می گیرد و به در خانه نیازمندان می برد؛ 
یعنی معتقد است تا وقتی که آن سیاست ها 
ــاره ای اندیشید و با  جــواب بدهد هم، باید چ
راهکار های زودبــازده، اندکی از بار مشکلات 

محرومان کاست.
ــام)ع(  بــه نظر مــی رســد کــه امـ  
ــاتـــی بـــرای  ــا چــنــیــن اقـــدامـ ــان بـ ــزم ــم ه
روش  گرفتن  پیش  با  محرومیت زدایی، 
مبارزه با ویژه خواری و تقابل با کسانی که 
برای خود امتیازات خاص قائل بودند هم، به 
روند رفع فقر، شتابی مضاعف می بخشید.

همین طور است؛ امام)ع( تمام امتیازاتی را که 
ــای قبل و به ناحق، به برخی از افراد  در دوره ه
داده شده بود، لغو کرد و حتی فرمود که اگر اموال 
نامشروع را مهریه زنانشان هم کرده باشند، آن را 
پس می گیرد؛ این حرف صرفاً یک شعار نبود؛ امام 
علی)ع( عملًا وارد این مبارزه شد و ویژه خواری ها 
را از بین برد. موضوع تساوی دریافت حقوق از 
بیت المال، اصلا چیز ساده ای نیست؛ پیش از 
امام)ع( دریافتی برخی از این صندوق، صفر بود 
و تعدادی دیگر، میلیون میلیون می گرفتند. این 
است که می بینیم با وجود فتنه های کمرشکن و 
بودجه زیاد لشکرکشی ها، آن حضرت می تواند 
شرایطی را در سرزمین های اسلامی به وجود آورد 
که همه مردم از نعمت خوردن نان گندم که یکی 
از شاخصه های رفاه در آن دوران بود، آب سالم و 

سرپناه برخوردار باشند. 

مناسبت

 راز مرثیه امام)ره(
 در فراق شهید مطهری

نوائیان - امــروز، 12 اردیبهشت ماه، سالروز 
شهادت مظلومانه استاد شهید مرتضی مطهری 
اســت. 42 سال قبل، در بامداد چنین روزی، 
بــار حقد و کینه و تحجر آخته  از  گلوله ای که 
شده بود، به سمت آن عالم مبارز شلیک شد و 
ایران و جهان اسلام را از وجود نازنین او محروم 
کــرد. رقــم خــوردن شهادت استاد مطهری، به 
دست گروه تندرو »فرقان« که اطوار و نظراتشان، 
هر مورخ و پژوهشگری را به یاد خوارج می اندازد، 
رویـــدادی تلخ، امــا درس آمـــوز اســت؛ تلخ از آن 
رو که هنوز هم، با گذشت قرن ها، ردپــای این 
تفکر متحجرانه و این ارتجاع تُند را می شود در 
میان امت اسلامی مشاهده کــرد؛ همان گونه 
هُمْ نُطَفٌ فی  که امیرمؤمنان)ع( می فرماید: »اِنَّ
ما نَجَمَ مِنْهُمْ  ساءِ، كُلَّ جالِ وَ قَراراتِ النِّ اَصْلابِ الرِّ
قَرْنٌ قُطِعَ حَتّی یَكُونَ آخِرُهُمْ لُصُوصاً سَلّابینَ«؛ 
اینان نطفه هایی هستند در صلب مردان و رَحِم 
زنان، هرگاه از آنان شاخی سر زند، بریده شود 
ــان دزدانـــی غارتگر شوند.  تا این که آخرین آن
درس آمــوز از آن رو که شهید مطهری، در تقابل 
میان تفکر و تحجر، لحظه ای در برگزیدن شق 
اول تردید نکرد و پاسخ پــایــداری وی در این 
مسیر، همان سُرب داغی بود که دار و دسته اکبر 
ــودرزی، رئیس گروهک التقاطی فرقان، به  گ
سوی او شلیک کردند. همه ما درباره استاد شهید 
مرتضی مطهری، به این امرِ به حق قائل هستیم 
که او، نقشی راهبردی و اساسی در شکل گیری 
اندیشه اسلامی نسل جوان و زدودن غبار خرافات 
و کجروی ها در جامعه ایفا کرد؛ ما به حق، استاد 
شهید را برافرازنده پرچم تفکر و تعقلی می دانیم 
که یکی از نمادهای اساسی حرکت و پویندگی 
اسلام است؛ با این حال، عظمت مصیبت شهادت 
او، آن قدر دل و جان را می آزارد که از مهم ترین 
درسی که وی، در قامت معلمی فداکار، به همه 
ما آموخته است و مــی آمــوزد، غفلت می کنیم؛ 
این که گــام برداشتن در مسیر صحیح و ثبات 
قدم در راه مقدسی که اســلام عزیز پیش روی 
ــت، افزون بر دانش و  همه مؤمنان قرار داده اس
بینش، به شجاعت، صراحت و از همه بالاتر، به 
جانبازی نیازمند است. این همان درس بزرگی 
است که باید از استاد شهید آموخت؛ نمی توان 
در مسیر حق گام برداشت و مدعی تلاش در این 
مسیر بود، اما خطرات را به جان نخرید و آرزوی 
شهادت نداشت. این درخت سترگ، این انقلاب 
شکوهمند و دستاوردهای عزیز آن، افــزون بر 
دانش و آگاهی، به فداکاری و ازجان گذشتگی 
نیازمند است و استاد شهید آیــت ا... مرتضی 
مطهری، با شهادت مظلومانه اش، بر این واقعیت 
شــهــادت داد. راز ایــن کــه امــام امــت، خمینی  
کبیر)ره(، پس از شهادت شاگرد بزرگوارش، 
با قلبی آکنده از درد و غــم، در سخنرانی روز 
14 اردیبهشت 1358 و در جمع حاضران در 
مدرسه فیضیه فرمود: »با ریختن خون عزیز ما، 
تأیید شد انقلاب ما. این انقلاب باید زنده بماند، 
این نهضت باید زنده بماند و زنده ماندنش به این 
خونریزی هاست. بریزید خون ها را؛ زندگی ما 
دوام پیدا می كند. بكُشید ما را؛ ملت ما بیدارتر 
می شود. ما از مــرگ نمی ترسیم و شما هم از 
مرگ ما صرفه ندارید. دلیل عجز شماست كه 
در سیاهی شب، متفكران ما را می كشید. برای 
این كه منطق نــداریــد. اگــر منطق داشتید كه 
لكن  می كردید.  مباحثه  می كردید؛  صحبت 
منطق ندارید، منطق شما ترور است!«)صحیفه 
امـــام)ره(، جلد 7، ص 183( ایــن جانبازی و 
شهادت، هم ثبات قدم را نشان می دهد و هم 
ــه مــی تــوان از  منطق پــیــروز را؛ ایــن اســت آن چ

شهادت مظلومانه شهید مطهری آموخت.

کتاب »واکاوی سینمای دینی 
و نظام مسائل فقه هنر هفتم« معرفی کتاب

تازه ترین اثر حجت الاسلام 
علی نهاوندی است که توسط انتشارات مرکز 
فقهی ائمه اطهار)ع( روانه بازار نشر شده است. 
در توضیح محتوای این کتاب و در مقدمه آن 
می خوانیم: »امروزه صنعت سینما و هنر هفتم، 
به عنوان یکی از بنیان های مهم فرهنگ ساز 
جامعه، کاربرد شگرفی یافته؛ فقه شیعه که 
به حق مدعی پاسخ گویی به همۀ نیازهای 
بشری است، باید درمــورد سینما، موضعی 

شفاف، ژرف نگر و واقع بینانه 
داشته باشد ... تلاش اصلی 
این تحقیق اگرچه شناسایی و 
کشف نظام مسائل فقهی این 
صنعت بزرگ فرهنگ ساز و هنر 
هفتم اســت؛ لکن در ابتدا به 
واکـــــــــاوی مـــخـــتـــصـــری از 
اندیشمندان  دیــدگــاه هــای 
معاصر و بزرگان حوزه دین از 

مؤلفه های سینمای دینی پرداخته می شود. 
اثرگذاری و نفوذ گسترده هنر هفتم در ابعاد 
مختلف بینشی، کنشی و گرایشی در سطح 
فردی و اجتماعی است که باید فقه دراین باره 
اظهارنظر و ضوابط فقهی آن  را تبیین کند. لذا 
شبکه مسائل فقهی سینما، مجموعه مسائل، 
دغدغه ها و نیازهایی است که بشر امروز در 
زندگی خود در حیطه های فقهی و دستوری 
دین با آن ها مواجه است و برای دستیابی به 
پاسخ آن ها تلاش می کند؛ این موضوع، بخش 
مهمی از محتوای کتاب را به خود اختصاص 
ــت.« کتاب »واکــاوی  ــ داده اس
سینمای دینی و نظام مسائل 
فــقــه هــنــر هــفــتــم« پنجمین 
ــه در  ــت ــاف ــاری ــش ــت پـــژوهـــش ان
رسانه«  و  هنر  »فقه  مجموعه 
توسط  که  می شود  محسوب 
ــز فقهی  ــرکـ انـــتـــشـــارات مـ
ائمه اطهار)ع( روانه بازار نشر 

شده است.

ــازی  ــج ــاه م ــگ ــش ــای ــم نــخــســتــیــن ن
قــرآن کــریــم، دیـــروز بــا حضور وزیــر پیک اندیشه

فرهنگ و ارشــاد اسلامی گشایش 
یــافــت. بــه گـــزارش ایــرنــا، نمایشگاه بین المللی 
قرآن کریم، سال گذشته به دلیل شیوع ویروس کرونا 
تعطیل شد؛ اما امسال، به همت معاونت قرآن و عترت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، نخستین نمایشگاه 
قرآن کریم به صورت مجازی، میزبان علاقه مندان 
شده است. این نمایشگاه مجازی با شعار »قرآن، 
کتاب رشد و رویش« از هجدهم ماه مبارک رمضان به 
صورت 24ساعته و به مدت 1۰ روز، یعنی تا بیست و 
هفتم ماه رمضان، از طریق ارتباط مجازی و پایگاه 
»www.iqfa.ir«، در دسترس علاقه مندان به 
قرآن کریم است. در این نمایشگاه مجازی، دو بخش 
اصلی فروشگاهی و محتوایی وجود دارد که بخش 
فروشگاهی، به فروش کتاب های چاپی در حوزه دین 
و دفاع مقدس اختصاص یافته و امکان عرضه و فروش 
تمام کتاب های مربوط به این حوزه، در آن فراهم 
شده است.چندی پیش، عبدالهادی فقهی زاده، 

ــاد  مــعــاون قـــرآن و عــتــرت وزارت فرهنگ و ارش
نمایشگاه  نخستین  خبری  نشست  در  اسلامی، 
مجازی قرآن کریم، از اختصاص 12 هزار بُن خرید 
به فعالان قرآنی خبر داده  و گفته بود: این بن های 
خرید به تمام حافظان، قاریان، خادمان قرآنی، 
مــدرســان قــرآنــی، نویسندگان قــرآنــی، مدیران 
ــه در  ــی ک ــرآن مــوســســات قـــرآنـــی، هــنــرمــنــدان ق

ــبــه کــســب کـــرده انـــد و  ــای آیـــات رت ــواره ه ــن ــش ج
خبرنگاران قرآنی تعلق خواهد گرفت که آمار این 
افراد در اختیار خانه کتاب است. قرار است در این 
حوزه های  در  تخصصی  وبینار   3۰ نمایشگاه، 
گوناگون فرهنگ قرآنی برگزار شود که 1۰ وبینار 
در سطح بین المللی و با حضور مهمانان برجسته 

فرهنگ قرآنی و اسلامی از 1۰ کشور خواهد بود. 

ضرورت کلان نگری در دعا

در فــرازی از دعــای شریف افتتاح می خوانیم: 
نَا صَلَوَاتُكَ عَلَیْهِ وَ  ا نَشْكُو إِلَیْكَ فَقْدَ نَبِیِّ هُمَّ إِنَّ »اللَّ
ةَ  ةَ عَدَدِنَا، وَ شِدَّ نَا وَ قِلَّ نَا وَ كَثْرَةَ عَدُوِّ آلِهِ وَ غَیْبَةَ وَلِیِّ
مَانِ عَلَیْنَا«؛ خداوندا! از  الْفِتَنِ بِنَا وَ تَظَاهُرَ الزَّ
غربت اسلام و گرفتاری مسلمانان به تو شکایت 
می کنیم، از ظلمی که سراسر جهان و بشریت را 
دربرگرفته است؛ خدایا! می دانیم که ریشه این 
گرفتاری و دلیل ابتلای انسان به این بلایا، به 
دلیل فقدان دردناک پیامبر تو – که درود خدا 
بر او باد – و غیبت ولیّ تو)عج( است؛ تعداد ما 
اندک و جمعیت دشمنان بسیار و فتنه ها ما را 
در میان گرفته  است و گویی، دنیا علیه ما که 
دوستدار حق هستیم، متحد شده است. این فراز 
از دعای افتتاح، یکی از تأثیرگذارترین فرازهای 
این دعــای شریف است و همچنین، باید آن را 
دارای نکاتی دقیق، برای فراگرفتن شیوه دعا 
بدانیم. یکی از مهم ترین آداب دعاکردن این 
است که در خواسته هایمان کلان نگر باشیم. 
برخی عادت دارنــد که هنگام دعا، تنها خود و 
خانواده شان را درنظر می گیرند یا نگاهشان 
نهایتاً از خواسته های ملی فراتر نمی رود. اما 
وجود مقدس امام زمان)عج( به ما می آموزد که 
برای دعاکردن، باید رویکرد کلان نگر داشته 
باشیم. اگر برای نجات مستضعفان و گرسنگان 
دعا می کنیم، همه آن ها را مدنظر بگیریم؛ اگر 
قرار است درباره مشکلات معیشتی و اجتماعی 
دعا کنیم، باید همه گرفتاران را در عالم مشمول 
دعای خود کنیم. در این جا باید نگاهی لطیف 
داشت؛ حتی اگر قرار است برای مادر دعا کنیم 
یا مــادری می خواهد فرزندش را شامل دعای 
خودش قرار دهد، همه مادران و همه فرزندان 
را باید به شمار بیاوریم. در دعای شریف ام داود 
از حضرت امام جعفر صادق)ع( نقل شده است 
آدَمَ «؛  اَبینا  عَلی   ــلِّ  صَ »اَللّهُمَّ  می فرماید:  که 
درود و سلام خدا بر پدر ما، حضرت آدم)ع(؛ چه 
اشکالی دارد که وقتی قرار است برای اموات و 
درگذشتگان دعا کنیم و از پروردگار، غفران و 
بخشش آن ها را بطلبیم، همه درگذشتگان را 
هُمَّ اغْفِرْ  مشمول این دعا قرار دهیم و بگوییم: »اللَّ
لِلْمُؤْمِنِینَ وَالْمُؤْمِنَاتِ«. در این جا شایسته است 
به روایتی از امام صــادق)ع( که در جلد چهارم 
آمده است،   341 صفحه  اصول کافی،  کتاب 
اشــاره کنم؛ آن حضرت فرمود که وقتی دعا 
می کنید، عموم را درنظر بگیرید، برای همه دعا 
کنید؛ با چنین روشــی می توان به اجابت دعا 

امیدوار بود.

بخش دوم

دعای افتتاح از ادعیه مشهوری است که 
طبق منابع روایی، حضرت حجت)عج(، 
ــه نــایــب خـــاص خـــود محمد بن  آن را ب
عثمان عمری آموزش دادند و با روایت او، 
دیگر دوســـت داران اهل بیت)ع( نیز، از 
برکات معنوی این دعای ارجمند که زمان 
قرائت آن، شب های ماه مبارک رمضان 
اســت، بهره مند شدند. در مــاه مبارک 
رمضان، فرازهایی از این دعا را همراه با 
ــت ا... سیداحمد  تفسیر آن که توسط آی
حسینی خراسانی، عضو جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم و نماینده مجلس خبرگان 
رهبری بیان شده است، طی چند قسمت، 
در اختیار شما روزه داران و مؤمنان ارجمند 
قــرار خواهیم داد؛ آن چــه درپــی می آید، 

قسمت دوم این بحث است.

با حضور وزیر ارشاد گشایش یافت

نخستین نمایشگاه مجازی و 24 ساعته قرآن کریم
کتابی برای آشنایی با »فقه هنر هفتم«
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